## Anhang

Johannes Buridanus, *Quaestiones super libris Analyticorum Priorum*, quaestio XX, aus: MS Leipzig, *Universitätsbibliothek*, 1372, ff. 119ra-119vb.\*

N.B.: *add.*: addidit

*del.*: delevit

<...>: Hinzufügung des Herausgebers

## UTRUM PER INDUCTIONEM PROBATUR PROPOSITIO IMMEDIATA

## (I) [Rationes quod non]

(I.1) Arguitur quod non: quia idem est propositio immediata et principium demonstrationis, ut dicitur primo *Posteriorum*<sup>a</sup>; sed principia demonstrationis nulla probatione probantur eo quod debent esse per se nota; ergo propositio immediata nec inductione nec probatione alia probatur.

(I.2) Item, ibi est petitio principii ubi nulla est probatio; sed in inductione petitur principium; ergo et cetera. Probo minorem: quia inductio procedit ex singularibus ad universalem; modo singularia sunt minus nota <universalibus>, non solum simpliciter, sed etiam quoad nos, quoniam in prohemio *Physicorum*<sup>b</sup> dicitur quod ab universalibus<sup>c</sup> ad singularia<sup>d</sup> oportet procedere, propter hoc quod universalia sunt nobis notiora; ergo inductio procedit ex minus notis et, per consequens, petit principium.

(I.3) Nec immediatum probatur per medium<sup>e</sup> (hoc est per se notum); sed inductio procedit per medium, cum sit reducibilis ad syllogismum, qui non est sine medio; ergo per inductionem non probatur<sup>f</sup> immediatum.

## (II) [Oppositum]

Oppositum dicit Aristoteles, secundo huius<sup>g</sup>.

\* Ich danke Herrn Professor H. Hubien (Lüttich) für seine Hilfe bei der Edition.

<sup>a</sup> Aristoteles, *Analytica Posteriora*, I, II, 72 a 7-8.

<sup>b</sup> Aristoteles, *Physica*, I, 184 a 24-25.

<sup>c</sup> singularibus MS.

<sup>d</sup> universalia MS.

<sup>e</sup> mediatum MS.

<sup>f</sup> probat MS.

<sup>g</sup> Aristoteles, *Analytica Priora*, II, xxiii.

## (III) [Corpus quaestionis]

(III.1) Notandum <est> quod propositiones verae <et> immediatae sunt principia scientiarum et artium. Sed principia scientiarum et artium sunt duplicia: quaedam sunt manifesta per evidentem inclusionem vel exclusionem terminorum; verbi gratia, quod <homo est animal>, <albedo est color>, <triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis>. Si enim (f. 119 rb) dicitur declaratur quid nominis subiecti, statim apparebit quod dabitur per praedicatum; ideo, scito quid nominis subiecti manifesta est inclusio praedicati in eo; ideo propositio<sup>h</sup> est per se nota. Similiter, propter manifestam exclusionem sunt tales per se notae: <nulla albedo est nigredo>, <nullus homo est asinus>, et <impossibile est idem simul esse et non esse>, et sic de multis aliis. Modo, talia principia per nullam argumentationem probantur vel declarantur, sed omnino supponuntur, quia oportet supponere quid nominis. Quo habito<sup>i</sup> ista principia sunt evidentia.

(III.2) Alia autem <sunt> principia quorum termini non manifeste et evidenter se includunt vel<sup>j</sup> excludunt, tamen dicuntur <principia> quia sunt indemonstrabilia, <et quia> sine demonstratione <et> sine necessaria consequentia fiunt<sup>k</sup> nobis evidentia. Et huiusmodi principia fiunt<sup>l</sup> nobis evidentia aliquo<sup>m</sup> quattuor modorum.

(III.2.1) Unus modus est per actualem sensum, sicut quod iste ignis est calidus: hoc enim est tibi evidens quando ipsum sentis: similiter quod<sup>n</sup> Rubertus scribit <quando Rubertus vides scribere> et sic de aliis. Et non obstante quod tales propositiones sunt contingentes <et singulares>, et, per consequens, quod non sunt principia in demonstratione, nec intrant scientias demonstrativas, tamen habent locum in artibus<sup>o</sup> et in prudentia, ut manifestatur sexto *Ethicorum*<sup>p</sup>. Et ideo huiusmodi propositiones singulares, ad sensum evidentes, sunt bene principia rationationum artis et prudentiae.

(III.2.2) Secundo modo huiusmodi principia sunt nobis evidentia per memoriam, ut quod ille ignis erat calidus, et quod Rubertus tunc scribebat. Et adhuc illa principia habent locum in artibus et in prudentia. Saepe enim in moralibus ad praemiandum vel ad puniendum<sup>q</sup> oportet ratiocinari ex singularibus de praeterito nobis notis<sup>r</sup> per memoriam.

(III.2.3) Alia <principia> sunt nobis nota per experientiam, quae quidem experientia supponit (f. 119 va) sensum et memoriam. <Verbi gratia>, si tu ad sensum co-

<sup>h</sup> conclusio MS.

<sup>i</sup> vel add. MS.

<sup>j</sup> et MS.

<sup>k</sup> sunt MS.

<sup>l</sup> fiant MS.

<sup>m</sup> alteri MS.

<sup>n</sup> quando MS.

<sup>o</sup> artificibus MS.

<sup>p</sup> Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, VI, iv und v (besonders 1140 a 12 und 1140 a 32-33).

<sup>q</sup> praemiandum MS.

<sup>r</sup> notum MS.

gnovisti<sup>s</sup> quod ignis A<sup>t</sup> erat calidus, et postea idem de igne B, et sic de aliis multis, tu postea videns ignem C, et non tangens ipsum<sup>u</sup>, iudicabis<sup>v</sup> per memoriam <de aliis> et per similitudinem quod ille ignis <C> est calidus; et hoc non est proprie loquendo iudicium sensus, quia non tangis<sup>w</sup> ipsum, nec solum per memoriam, quia memoria non est nisi<sup>x</sup> prius cognitorum et tamen istum ignem C numquam alias vidisti nec<sup>y</sup> cognovisti; sed iudicium hoc vocatur «experimentale». Et non solum homines, immo aequaliter<sup>z</sup> brutae huiusmodi iudicio utuntur; unde propter hoc canis timet lapidem si aliquis laesit<sup>aa</sup> ipsum. Et omnia praedicta principia sunt singularia, et sunt principia in arte vel in prudentia, et non in scientia demonstrativa vel speculativa.

(III.2.4) Alia principia indigent inductione ad hoc quod fiant evidētia, et iam sunt universalia principia, ut quod omnis ignis est calidus, et quod omne rebarbarum est purgativum cholerae<sup>bb</sup>. Ista enim principia fiunt nobis nota per inductionem supponentem sensum, memoriam et experientiam. Cum enim vidisti saepe rebarbarum purgare cholera<sup>cc</sup> et de hoc memoriam habuisti, et quia<sup>dd</sup> in multis diversis circumstantiis <hoc> consideravisti, numquam tamen<sup>ee</sup> invenisti instantiam, tunc intellectus, non propter necessariam consequentiam<sup>ff</sup>, sed solum ex naturali inclinatione eius ad verum, assentit universali principio et capit ipsum tamquam evidens per talem inductionem «hoc rebarbarum purgabat<sup>gg</sup> cholera <et illud>», et sic de singulis, quae sensata<sup>hh</sup> fuerunt et servata et de quibus memoria<sup>ii</sup> habetur<sup>jj</sup>; tunc intellectus supplet istam clausulam «et sic de singulis», eo quod numquam vidit instantiam, licet consideravit in<sup>kk</sup> multis circumstantiis, nec<sup>ll</sup> apparet sibi ratio nec<sup>mm</sup> dissimilitudo quare debeat esse instantia, et tunc

<sup>s</sup> cognoscis MS.

<sup>t</sup> + n (?) MS.

<sup>u</sup> et add. MS.

<sup>v</sup> iudicas MS.

<sup>w</sup> tangit MS.

<sup>x</sup> non MS.

<sup>y</sup> vel MS.

<sup>z</sup> aliqua MS.

<sup>aa</sup> laedit MS.

<sup>bb</sup> calore MS.

<sup>cc</sup> colleram (!) MS.

<sup>dd</sup> quod MS.

<sup>ee</sup> enim MS.

<sup>ff</sup> conclusionem MS.

<sup>gg</sup> purgat MS.

<sup>hh</sup> significata MS.

<sup>ii</sup> memoriam MS.

<sup>jj</sup> habet MS.

<sup>kk</sup> de MS.

<sup>ll</sup> ex ut ? MS.

<sup>mm</sup> vel MS.

concludit universale principium. Et nos bene videmus quod ista non est perfecta probatio<sup>nn</sup> virtute consequentiae necessariae. Quia omnia quae sensata fuerunt non sufficiunt ad in(f. 119 vb)ferendum universalem conclusionem, quoniam<sup>oo</sup> praeter<sup>pp</sup> ista sunt multa alia; et si<sup>qq</sup> sufficiunt cum ista clausula «et sic de singularibus», tamen ista est accepta per intellectum sine probatione quae sit necessaria consequentia. Et ideo talis universalis propositio vocatur in scientiis demonstrativis non «conclusio» sed «principium»; et vocatur «propositio immediata» quia caret medio<sup>rr</sup> per quod<sup>ss</sup> possit probari illatione necessaria. Et sic habemus declaratum quo modo per inductionem et per naturalem inclinationem<sup>tt</sup> intellectus ad verum probatur propositio immediata.

(IV)

[Ad rationes]

Et per hoc solvendae sunt rationes.

(IV.1) *Ad primam* dicendum est quod principium demonstrationis non demonstrabile est; tamen probari potest, sive fieri evidens, per experimentalem inductionem modo dicto.

(IV.2) *Ad aliam* dicendum est quod in prohemio *Physicorum*<sup>uu</sup> dicebat Aristoteles quod universalia sunt nobis notiora singularibus, sed loquebatur, ut dicit Commentator<sup>vv</sup>, non de singularibus simpliciter, sed de singularibus respective; de istis hoc est dictum quod magis universalia sunt nobis notiora minus<sup>ww</sup> universalibus, tamen singularia<sup>xx</sup> sensata sunt nobis notiora.

(IV.3) *Ad aliam* <dicendum est> quod in inductione est bene medium distinctum<sup>yy</sup> ab extremitatibus conclusionis, sed non est ibi medium innatum facere evidentiam per consequentiam necessariam, et hoc in illis inductionibus per quas probantur principia demonstrationum. Unde si reducuntur ad syllogismum necessariae consequentiae, tunc<sup>zz</sup> ibi alia propositio accipitur<sup>aaa</sup>, quae non est manifesta nisi per naturalem inclinationem intellectus ad verum, qui in similibus capit ita esse sicut visum est in aliis.

<sup>nn</sup> in *add.* MS.

<sup>oo</sup> et MS.

<sup>pp</sup> per MS.

<sup>qq</sup> sic MS.

<sup>rr</sup> modo MS.

<sup>ss</sup> quem MS.

<sup>tt</sup> intentionem MS.

<sup>uu</sup> Siehe Anm. b.

<sup>vv</sup> Averroes, *In Physicam Aristotelis*, I, tt. 3-4 (ed. Iuntina, IV, f. 4vb).

<sup>ww</sup> singularibus *add. sed del.* MS.

<sup>xx</sup> significata *add.* MS.

<sup>yy</sup> facere evidentiam *add.* MS.

<sup>zz</sup> tum MS.

<sup>aaa</sup> accipitur MS.